
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

                            DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE     N.   881  DEL   12-12-2024 
 

OGGETTO: Affidamento diretto sotto soglia mediante utilizzo della piattaforma “Appalti e Contratti” 
dell’Ente alla ditta FRA.GA.MA Service Soc. Coop. ARL per il servizio di noleggio audio        
e luci relativo all’allestimento del Concerto di Natale e della Conferenza stampa di fine anno 
del Sindaco di Ribera. CIG: B4D76CA42A  

 
 

Il delegato della funzione dirigenziale ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 
determina dirigenziale n. 864 del 10/12/2024 

 

Premesso: 

Che con richiesta prot. n. 22051 del 09/12/2024 il Presidente del Rotary Club di Ribera ha chiesto una 

compartecipazione alle spese da sostenere per la realizzazione del tradizionale Concerto di Natale in 

collaborazione del Conservatorio Toscanini di Ribera che si terrà presso il Cine Teatro Lupo il 18/12/2024; 

Che al fine di garantire il successo di questo evento che ogni anno unisce la nostra comunità in un momento di 

gioia e condivisione si ritiene opportuno, stante i numerosi progetti e le iniziative di rilevanza sociale poste in 

essere dal Rotary Club a favore della collettività locale, accogliere positivamente la superiore richiesta 

riconoscendo un sostegno alle spese per il servizio di noleggio service audio luci e assistenza tecnica; 

Atteso che il Sindaco intende incontrare la stampa per la conferenza di fine anno; 

Che per con richiesta preventivo prot. n. 21975 del 09/12/2024 è stata contattata la ditta FRA.GA.MA Service Soc. 

Coop. ARL con sede a ..omissis.. per il servizio di noleggio audio e luci e assistenza tecnica per l’allestimento del 

Concerto di Natale di giorno 18/12/2024 e delle attività tecniche previste per la conferenza stampa di fine anno del 

Sindaco; 

Visto il preventivo trasmesso dalla suddetta ditta e acquisito al prot. generale n. 21591 del 10/12/2024 che 

propone il servizio di cui sopra per un importo di € 2.000,00 iva compresa al 22%; 

Che il costo del suddetto servizio, risulta inferiore alla soglia comunitaria (€ 140.000,00 per servizi e forniture)          

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e pertanto, si può procedere alla scelta del contraente 

mediante la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Atteso che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte: 

1) FINE che con il contratto si intende perseguire: garantire la realizzazione del Concerto di Natale organizzato 

dal Rotary Club di Ribera in collaborazione con il Conservatorio Toscanini di Ribera e conferenza stampa del 

Sindaco di fine anno; 

2) OGGETTO del contratto: affidamento del servizio di nolo audio e luci; 

3) FORMA del contratto: mediante piattaforma di approvvigionamento digitale del Comune di Ribera 

4) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 25 del Codice nel quale viene imposto a tutte le stazioni appaltanti e agli enti concedenti l’utilizzo 

di piattaforme di approvvigionamento digitale costituite da sistemi informatici interconnessi e interoperanti, per 

svolgere una o più attività di cui all’art. 21, comma 1 (programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento 

ed esecuzione dei contratti pubblici) e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 

pubblici; 

Preso atto che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Ribera dunque è possibile legittimamente 

condurre su tale piattaforma telematica web, anziché sul MePa, la trattativa diretta con l’operatore economico 

individuato e finalizzata all’affidamento del servizio in argomento; 

 

 

 



 

 

 

Visto il documento della gara a lotto unico G00330 ID Appalto: 62d5f489-ea48-4143-8e2e-8db486df734d conclusa 

e aggiudicata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del D.lgs. n. 36/2023 per l’importo 

di € 2.000,00 compresa IVA al 22%; 

Dato atto il CIG generato dall’ANAC tramite interoperabilità con la piattaforma digitale “Appalti e Contratti” per la 

procedura in questione è B4D76CA42A; 

Vista la regolarità del DURC con scadenza validità 06/02/2025; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026 ed allegati; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.141 del 28/08/2024 ad oggetto “PEG 2024-2026 – Assegnazione risorse 

finanziarie ai dirigenti”; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 16/10/2024 ad oggetto “Bilancio 2024/2026, Applicazione 

dell'Avanzo di Amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2023 (art. 187 D.Lgs. 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.41 del 27/11/2024 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

P.Q.S.  

DETERMINA 
1) Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 attraverso la piattaforma digitale 

Appalti e Contratti del Comune di Ribera gara a lotto unico G00330 ID Appalto: 62d5f489-ea48-4143-
8e2e-8db486df734d alla ditta FRA.GA.MA Service Soc. Coop. ARL con sede in via ..omissis.. partita iva 
..omissis.., il servizio di noleggio audio, luci e assistenza tecnica relativo alla realizzazione del concerto 
del Conservatorio Toscanini  di Ribera e della Conferenza stampa di fine anno del Sindaco di Ribera al 
costo di € 2.000,00 iva compresa al 22% nei termini e condizioni del preventivo che qui si intendono 
integralmente approvati in ogni sua parte; 

 

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 
al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.000,00 iva compresa al 22% corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione ai capitoli pertinenti che risultano sufficientemente capienti 
e agli esercizi in cui la stessa è esigibile come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio 
€ 1.000,00 5 2 1 10510401 1    6092 /2024 2024 
€ 1.000,00 1 1 1 10110308 1   6093/2024 2024 

  
3) Di dare atto: 

 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 
attestata dal parere favorevole reso dal delegato della funzione dirigenziale con la sottoscrizione del 
presente atto; 

 che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti 
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà 
acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente 
del Settore finanziario; 

 che ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa, 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della L. 
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217); 

 che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità contributiva e delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto; 



 
 
 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione 
Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito 
istituzionale dell'Ente e all'albo pretorio on line; 

 che non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

4) Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili. 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

6) La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
         
 
             Il Delegato della Funzione Dirigenziale 

        ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 
 f.to      Dott. Paolo Ballaera  

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Affidamento diretto sotto soglia mediante utilizzo della piattaforma 

“Appalti e Contratti” dell’Ente alla ditta FRA.GA.MA Service Soc. Coop. ARL per il servizio di noleggio audio e luci 
relativo all’organizzazione del Concerto di Natale e della Conferenza stampa di fine anno del Sindaco di Ribera. 
CIG: B4D76CA42A  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

 
Impegno :  6092/2024 

Importo :  € 1.000,00 
Missione : 5 

Programma :  2 

Titolo : 1 

Capitolo/Articolo : 10510401/1 

Esercizio : 2024 

 
Impegno :  6093/2024 

Importo :  € 1.000,00 
Missione : 1 

Programma : 1  
Titolo : 1 

Capitolo/Articolo : 10110308/1 

Esercizio : 2024 

 

 

 

Ribera, lì   12/12/2024                                         

 

                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO    
f.to   Dott. Raffaele Gallo 


